« Ma quando vi saranno una guerra più grave, discordie civili, uno solo, se il senato lo avrà decretato, abbia il potere dei due consoli, per non più di sei mesi, e, nominato con auspicio favorevole, sia maestro del popolo, chi comanda la cavalleria<sup>12</sup>. Abbia eguale autorità all'interprete del diritto, chiunque sia; gli altri magistrati non esistano.

« Ma quando non vi saranno consoli né maestro del popolo, di auspicj spettino ai senatori, ed essi delegheranno fra loro quelli che possono convocare i comizi e nominare legalmente i consoli.

« Le autorità militari e civili, gli ambasciatori, dietro ordine del senato e del popolo, escano di città, le guerre legittime legalmente conducano, risparmino gli alleati, raffermino se stessi ed i loro, accrescano la gloria del loro popolo, tornino a casa con lode.

« A nessuno sia conferita qualità d'inviauto per suo privato interesse.

« Si abbia la plebe come suoi tribuni i dieci creati a sua difesa contro il sopruso, e quello che essi vietino e quel che faranno ordinate dalla plebe, sia esecutivo; siano sacri ed inviolabili, che la plebe sia mai lasciata obra dei tribuni.

Principio erano pretori quelli che ora sono i consoli, e questi comandavano le operazioni di guerra, e la loro tenda anche era detta praetorio s, FESTO (LINDENAU, 240, 16).

11. La legge Vtilia Annale, proposta dai tribuni L. Vtilio nel 100 a. C., stabiliva i limiti minimi di età richiesti per adire a ciascuna magistratura, cfr. LIVIO, XL, 44.

12. Il comandante della cavalleria, nominato dal dittatore in una persona di sua fiducia, lo surrogava, in sua assenza, nel comando generale dell'esercito ed aveva diritti eguali al pretore.

colunt ignorare non oportet verba actionum civilium celebriora. [7] «Manum conserere»<sup>2</sup>[\*\*\*]<sup>2</sup>. Nam de qua *(re)* disceptatur in iure *(in re)* praesenti, sive ager sive quid aliud est, cum adversario simul manu prendere et in ea re sollemnibus verbis vindicare, id est «vindicia». [8] Correptio manus in re atque in loco praesenti apud praetorem ex *duodecim tabulis* fiebat, in quibus ita scriptum est: «Si qui in iure manum conserunt»<sup>3</sup>. [9] Sed postquam praetores, propagatis Italiae finibus, datis iurisdictionibus negotiis occupati, proficisci vindiciarum dicendrum causa *(ad)* longinquas res gravabantur, institutum est contra *duodecim tabulas*, tacito consensu, ut litigantes non in iure apud praetorem manum consererent, sed «ex iure manum consertum» vocarent, id est alter alterum ex iure ad conserendum manum in rem de qua ageretur vocaret atque, profecti simul in agrum de quo litigabatur, terrae aliquid ex eo, uti unam glebam, in ius in urbem ad praetorem deferrent, et in ea gleba tamquam in toto agro vindicarent. [10] Idcirco Ennius, significare volens non, ut ad praetorem solitum est, legitimis actionibus neque ex iure manum consertum, sed bello ferroque et vera vi atque solida [\*\*\*]; quod videtur dixisse conferens vim illum civilem et festucariam, quae verbo diceretur, non quae manu fieret, cum vi bellica et cruenta.